301 Deinde opponit Bar. L. i. §. de illo C. arbit. tutel. vbi potest remitti confectio inuentarij & tamē illud inuentarium est, ne quis inuitetur ad delinquendum. Huius difficultatis solutionem inferius dictum se Bart. pollicetur in quæstionibus, vbi remiso eius examinatione.

302 Quartū principiūliter cōtra nostram legem opponit Bartol. text. in authen. sed cum testator. C. ad. l. Falcid. vbi potest testator prohibere Falcidiā detrahi, quæ tamē publicē interest, ut detraheatur. l. quod de bonis. §. 1. ff. ad. l. Falc. Bart. respondet, quod Falcidiā duplicit constat favoris capite, nam principiūliter videtur inducta in gratiam ipsorum testatorum, vt habeant hæredēs per text. in princip. Instit. de. l. Falc. vbi id quam optimè probatur in verbi idq; ipsorum. Sed quod detrahat Falcidiā, fauore testantū minime constat, videatur probari ex hoc, quod priuato militum fauore in ipsorum testamentis effet ipsius detractio. l. in testamēto. la. 2. C. de testam. milit. l. in testamento. C. ad. l. Falcid. l. 1. §. pen. ff. ad Trebell. ad veterem & l. si potest. ff. ad. l. Falc. Cui difficultati dicitur respondisse Christoph. de Castellion. in publico examine, quod hæres militis cogatus adire hereditatem invitatus, quod vix admitti posset. Q. Quare Paulus, & Ias. in illa. l. in testamento, de testam. mil. respondent, hæredem militis non teneri crediūribus hæreditarijs ultra vires hæreditarijs quod probant ex text. ibi in vers. sanè reprobantes glof. ibi Christoph. opinionem conatur ibi defendere Decius. num. 7. Item inducta fuit dicta Falcidiā in fauorem publicum.

Publicē enim interest, vt testamenta hominum fortiantur effectū, per text. vulgarem in L. vel negare. ff. quemadmod. testamēta aper. facit tex. in L. Gallus. §. quod si si, iuncta glof. utilitatem. ff. de lib. & postbu. l. si pars. ff. de inoffi. testam. c. fina. de re indic. quare semper in duobus præsumitur testamentum validum, & solenne. l. si post diuisionem. C. de iur. & fact. igno.

Et hac ratione, inquit Bart. antiquitus non poterat prohiberi Falcidiā, quia testator eam prohibens, videtur contra publicam utilitatem venire, quoniam hæres scriptus repudiando rumpere testamento: sed hodie, inquit Bartol. si testator prohibet Falcidiā, & hæres non adit hæreditatem, nihilominus testamētum remanebit validum, ex dispositiōne text. in authen. de hæredib. & Falc. §. si vero exp̄ressim, collatio. 1. qui tex. vt Bartol. dicit, singularis est, vbi valet testa

testamentum sine aditione hereditatis: vnde prohibere Falcidiā hodie nō est contra publicam utilitatem, meritò igit̄r prohiberi posse fuit institutum, & h̄c quidem ratio, vt inquit Bart. est uer gens, & alia persuadens, nam iuris consulti erant pagani, & de prēmio vite nō cogitabant, idē existimarent, quod si h̄eres scriptus non posset lucrum aliquod pecuniarium consequi ex testamento, quod nollet adire hereditatem. Iustinianus autem Princeps Catholicus considerauit id quod optimè dicit text. in d. authē. verf. lū vero expressim. Huc vsque Bartolus.

306 Ex cuius dictis duę constant iuris rationes. Prima est propter quā olim Falcidia prohiberi nō potuit, posterior est, ex qua hodie prohiberi potest. Quoad primam rationem quā Bart. afferit, pertinet, quod ea parum tutā, imò falsa videatur esse. Probatur, nam quod testamento sustineantur, principaliiter videatur interesse ipsorum, qui testantur, quod satis probat text. iam allegatus in principio Instit. de lege Falcid. secundariō autem hoc spectat ad publicam utilitatem. L. vel negare, supra allegata, quare ex hac ratione posset testator iuri suo renunciare, ac proinde Falcidiz detractionem prohibere, argumento corum, quā Bart. docuit in l. 1. folu. mat.

307 Præterea si h̄c ratio vera esset, neq; hodie lex statuisset licere testatoribus quartam prohibere. Quare recedēti mihi ab haec ratione Bartol. magis placet ratio Cumani dicentis, quod cū lex Falcidia expressim derogat voluntati testatis, quod satis constat ex dicto principiō de lege Falcid. testator Falcidiā prohibere non potest, cū nemo possit legi, potestati alicuius derogare, derogare: text. in authen. de Ecclesiast. titul. 9. si quis autem pro redēptione. collat. 9. in illis verbis: *Licet precipue a testatoribus, aut donationibus interdictum sit.* Item facit, quod per manus traditur, iuri prohibitiō renunciari non posse. glos. in l. à Diuo Pio. ff. de rito nupt. & in l. prima. C. ne fideius. dot. dentur. &

ibi Salicet. num. 5. testator hanc esse cō munem opinionem: idem voluit gloſ. in authen. imò. C. de act. & obligat. & plures DD. allegat Tiraquel. de primogenitura, quæz. 22. num. 9. sequitur plures al legans Ias. in. Ius publicum. nu. 2. ff. de pact. & est communis opinio secundum Bald. Nouellum. de doce. 6. parte princi pal. priuileg. 21. num. 13. vbl. nu. 14. latē disputat, an huiusmodi renuntiatio firmetur iuramento, & quod firmatur, tenetur esse magis communem opinionē Ioan. Orosius in d. Ius publicum. nu. 5. ff. de pact.

Ratio autem suadens quare hodie prohiberi potest, inquit Barto. est, quo-niam, & sine spē lucri credendum est, ho minem, Christum ipsum sumum terū omnium cætorem colement, si h̄eres scriptus sit, adiuturum hereditatem, ut pius p̄stet obsequium defuncto, exequi quetus eius voluntatem. Est enim pius exequi defunctorum voluntates, & si ad causas pias illæ non spectent, quod satis innuit tex. in versic. si verò expressim, allegat. & præterea text. in. L. pen. versi. illo. C. de neces. seru. hered. infic. vbi impium iudicatur: si h̄eres non exequatur defuncti voluntatem: erit ergo pius, illam exequi: plura in hanc sententiam retulit Tiraquel. in tractatu Le mort. 7. parte, declaratione. 5. num. 8. ad idē est text. in. in testamento. ff. de fideicom missi libert. ibi: *Pios tamen filios dehere cā manusmittere.* H̄c ratio Bartol. plenissima est pietate, verum etiam contra cā obstat, quod tempore etiam, quo legum cōditoris Christiano nomini se obligauerant, non poterat prohiberi Falcidia. textus sunt præter alios manifestissimi in. L. si vt allegas, & in. L. si quis quadrigentorum. C. ad. L. Falc. Sunt, qui dicāt, vt Crotus hic num. 27. id quidem verū esse, sed usque ad tempus noui iuriis Iustiniani, rationem hanc in considerationem non fuisse, quod quidem, vt Bartoli in hac sua ratione authoritas salua sit, reiiciendum non est.

Ex his, quā Bart. in hac quarta oppositione præposuit, maximē nota ri oportet

et e sum illud, quem Bart. singularem appellat, in quo valent reliqua in testamento, etiam non adita hereditate, quando sti licet heres scriptus hereditatem non vult adire propter prohibitionem quartae Falcidiz: quod probari videtur ex illo vers. Si vero expressim. que ita induci oportet. Dicitur ibi, quod si heres prohibitus Falcidiā detrahere, hereditatem repudiet, quod hereditas defteretur primō substitutis, deinde cohereditibus, post hos fideic ommissariis, & legatariis, & alijs, qui in testamento successuri sunt. Postremo se refert text. ille ad id, quod dixerat Imperator in §. ordinatum. vbi, etiam non adita hereditate, legatum conservatur.

<sup>10</sup> Baldus tamen (cum nihil sit in iure certum) in l. 1. col. 3. num. 6. vers. extra opponitur. C. si quis omif. cauf. testam. tenet in hoc cōtra Bart. per text. quem ipse in hoc primus omnium cōtra hanc egregiam doctrinam Bart. cōsideravit id. autēt. sed cūm testator. C. ad l. Falcid. in illis verbis: Et si heres in hoc defuncto non pareret, nam inquit Bald. quod text. illius dispositio, conservans legata & fideic ommissa, est intelligēda, si heres post aditam hereditatem parere solit defuncti voluntati, à quo tunc temporis hereditatis auferenda est, quo casu nūl mirum, si legata & fideic ommissa præstent 311 .

inducit: idem sequitur Angel: in repet. dict. Leam quam. numer. 17. idem tenet Ioann. de Imola in. k. qui filio. §. seruus. colum. 3. vers. neque obstat prædictis. ff. de hereditib. instituend. quorum au thoritas, et si maximi ponderis illa sit, non me moner, quin Bartoli doctrinam in præfati iuris rationibus non existi mem veriorem, per text. in vers. si vero expressim. quem Bart. allegat, cuius opinionem magis communē esse, tam sequuntur, afferit Alex. in præsenti numer. 10. communē esse testatur Ioan. Aunibal hic nu. 177. sequitur eam Cro tuus nu. 29. eandem opinionē tenet idem Bart. in dict. authent. sed cūm testator. colum. 2. numer. 2. in fin. vers. præterea Imperator. idem Bartol. in d. §. si vero expressim. num. 4. vbi refert, hanc suissi opinionem Iacobi de Bellouiso. idem Bart. in d. t. in princip. in. 1. oppositione. ff. si quis omif. cauf. testamen. idem Bart. in l. 1. num. 67. C. de sacrosanct. ecclesi. idem Bart. in l. pactum inter heredem. num. 2. ff. de pact. idem Bart. in d. l. eam quam. nu. 1. prope finem, in vers. Ego do alium casum notabilē. C. de fideic om. vbi eam opinionem sequuntur Fulgos. Angel. col. 1. iii lectū. Paul. nu. 6. lsf. 18. columna. 2. admonens hanc opinionem Bart. esse tenetam.

Nec huic receptissimæ sententiae ob stabit text. in dict. authent. sed cūm te stator. prout superius illū à Baldō contra eam induci admonoimus. Nam verbum, heres, ibi possum in corpore vno prodijt ille text. minimē reperitur, qd si esset, responderem, quod etiā propriæ heres dicatur, qui adiuit iam hereditatem, impropriæ & cum hereditem dice re poterimus, qui heres in testamento institutus est, & sic ex eo non adierit hereditatem.

Minus obserbit ratio illa, quam contra Bart. Bald. affumpit ex. d. l. quidam re ferunt: nō negat Bar. quin adiri debeat semper hereditas, vt legatum præstari possit, sed nō esse necesse illā ab heredo scripto adiri, Bartoli opinio est, sed adi si eam oportebit, vel à substituto, vel ab

F. heret.

hæredes coniuncto, vel fideicommissario, vel demum ab his, qui ex testamento sunt successuri, vel postremo loco à fisco. ¶ Nam in omnibus casibus, quibus legata à iure debentur hæreditate non adita, necesse est ad illorum præstationem hæreditatis aditio, sicutem à venientibus ab intellectu: quod voluit glossarius, & omnibus nota. in d. qui filio impuberi. s. i. in parte, liber ex codicillis. s. de hæred. instituend. quam ibi sequuntur Bartol. & cetera post eum. Bald. in l. hac cōfultissima. §. si quis autem in medio. C. de testam. idem Bald. in authent. ex causa. colom. 7. num. 25. vers. Secundū oppono. C. de liber. præ. vel ex hæred. vbi dicit. gloss. illam singularē, & notabilem. & gloss. esse approbatam in hac sua celebri doctrina, affirmat in praesenti Alexand. colum. 3. l. s. n. 23. & in 1. in lectura. n. 35. idem affirms Corneus conf. 97. vol. 2. col. 1. l. s. in d. L. cam. quam. numer. 1. 3. Couar. in cap. Raynaldus. §. 3. n. 8. de testam. sequitur cam Rip. in l. 3. n. 2. supra hoc sit. & opinionem illius gloss. dicit communem, places referens Anton. Gom. in L. 4. Taur. n. 4.

§ 13 Vnde inferatur ad intellectum l. 1. tie. de los testamentos. lib. 5. Ordina. nouz Recopil. ut quamvis ibi deberi, & præstatia legatis dicantur, etiam si nullus hæres ex testamento existat, debet tamen intelligi esse necessarium, ut hæreditas adetur a venientibus ab intellectu, qui successuri sunt, ut lex illa probat: ita in terminis tenet Couar. vbi supra: licet Autioius Gomez vbi supra, latissimè teneat contrarium, qui est videndum ad veritatem huius articuli: & etiam est videndum latissimè examinans, bene inferens in practica, à quo tempore debentur fructus rei legatae, Greg. Lopez in l. 37. in glossa. fructos. tit. 9. part. 6. quod ultimum de fructibus, hic non ex animo, quia nō est locus huius articuli: & opinionem illius gloss. testatur etiam communem, idem Anton. Gom. 1. tom. variar. resol. cap. de lega. n. 1. vbi recte contra dictum de iure Regis, & intel-

ligit, quod decur corator bonis: & latissimè in hoc videndi sunt Tellus Fernan dez, id. l. 3. Taur. in 3. part. per totam. & don Antonius de Meneses in d. cam. quam. num. 79. G. de fideicommissario. ¶ Limitari tamen in uno duntaxat causa egregiam hanc Bart. decisionem oportebit, non procedere eam in causa fideicommissarii viauersalis: nam propter prohibitionem quartæ, illud non sustinetur, nisi heres scriptus aeat hæreditatem. Differentia ratio est manifestissima: nam fideicommissarius iure optime potest cōpellere hæredem ut aeat hæreditatem, & restitut ex permissione Senatus consulti Trebelliani: quod si nō fecerit, sibi imputet, quia ratio cessat in legatarijs, & his qui speciale fideicommissum sunt recepturi. Hæc fuit egregia determinatio Iacobi de Bellouiso, in authen. de hæred. & Falc. in 6. hinc nobis. collatio. 1. quam cum maximo laudis præconio sequitur est Bald. in l. filium quem habentem. num. 12. C. famil. hercise. Roman. in authent. similiter. 2. 1. speciali. vers. fallectat. C. ad. 1. Falc. idem sequitur Iaf. in l. cam. quam. col. 9. vers. dimittit tamen. C. de fideicom.

Quod tamen iudicio meo locum sibi maximè vendicat, si hæredi scripto esset remissa per testatorē necessitas cōpulsionis, nam tunc cessat supradicta ratio, neq; potest fideicommissario impunitari, quod hæredem non cōpellat: quia cum cogi non possit, tuebitur se voluntate testatoris, cui liberum fuit, hæredem granatum restituere, hac compulsionis necessitate liberare: quod innoit gloss. singularis (si modo notanter legatur) in l. debitor, in princ. verb. cōtra voluntatem. s. ad Trebel. quam ibi pro hoc, & indicant, & sequitur Angel. de Perusio. num. 3. dicens hoc esse diligenter notandum, & quod de hoc est text. ibi in versi sed cōtra testator. Ita sibi

nu. 3. idem Alexan. ibi. nu. 13. qui addit 318 pro hac sententia text. quem ipse optimum esse dicit. in l. facta. §. si sub conditione. verific. plus enim. ff. cod. tit. idem sequitur Alex. in l. quia paterat. colo. r. vers. item nota. cod. tit. vbi in hoc allegat textum. l. si petitione. §. ff. secundum ymam. lectorum. cod. tit. & hæc opinio senior mihi est. & cōmunior. hæc cōstarijū tenet. Ioan. de. Imol. sub dubio zamen. in l. ita tamen. §. si pater. colo. r. vers. sed fortè potest dicitur. cod. tit.

316 . . . Sed ut ea. quæ ad hanc oppositionem Bart. pertinent. omoia peragamus. du- bium est non facile. an Falcidius ex his superioribus prohiberi iure optimo pos- sit. scilicet sic. vt eius detractio celler. idata sagitte prohibere. vix dicat testator. le- gata. quæ in hoc testamēto reliqui. vel- le jera opinio. præstat. & ex quidem omnia tota. seu integræ. in ex his verbis. vel similibus. cōfessuræ prohibita. detractio quarta. Et videatur. sicut his verbis præ- hibitionem induci non posse. cū ex p̄ficiū illam oporteat prohibere. ex text. in preallegat. authent. sed cū te- stator. ibi. expressissim. vetuit.

317 . . . Nam cū lex iubet aliquid expre- sum fieri. non satis est. aliud induci per coniekturas. glos. penult. in cap. inqui- stores. de heret. lib. 6. quare per hæc verba. & similia. quæ tacitam inducunt prohibitionem. prohiberi etiam hodie Falcidiā non posse. tenet Angel. in illa authent. sed cum testator. nom. 2. Cor- peus ibi in dicta. l. 1. qui tamē distinguit. dicens ita fuisse consulū à pluribus Doctoribus sui tēporis. idem tenet Angelus de Perusio. in authent. de heret. & Falc. §. si vero exp̄ficiū. idem Au- gelus in l. 1. §. ad filiorum. C. quād. & quib. quarta pars debentar. libr. 10. Ro- manas in dicta authent. similiter. colo. antepenult. vbi. dicit ita se ex facto con- sultum respondit. & omnes Doctores in hoc secum cōvenisse. præter Paulum de Castro. qui contraria consulebat. hanc opinionem plurimos Doctores allegat. testatur cōmūne illustris D. Ant. de Mé- nes. in l. post mortē. nu. 31. C. de fidicō.

Sed sicut qui existimant contraria- opiniōnē esse veriorem. immo. quod fa- tis sit. vt Falcidius detractio celler. si te- stator dicat. velle se legata tota sive in- tegra persolui. cuius tentativæ videtur fuisse glosa. in l. decem. verb. tota. ff. de fidicō. liber. vbi ex ea glo. Angel. colligit eandem opinionem. ad quam etiam allegatur Bartol. in l. Centurio. num. 27. ff. de vulgar. & pupill. sed reuera primam opinionem ibi tenet. & ibi Rip. num. 130. testatur hanc esse communem opinionem. quam etiam testatur com- munem plurimos allegans. & eam se- quuntur dominus meus vbi supra. has duas cōmunes. opiniones. contrarias refert latè Julius Clarus. §. testamētum. quæstione. 62. loquens in Trebellianica. dicentes. hanc secundum supradictam. esse veriorem. & communiorē opinionem. & tenendam in praxi. nisi ex aliquibus cōiecturis colligi posset. testatorē aliter sensisse. nam tunc existimat tēnē- dam. esse contraria opiniōnē. quam equiōrem appellat. & inquit in his ca- fibus bonum. esse habere iudicem fau- sibilem. & nouissimè easdem duas com- nes opiniōnes refert copiōe Doctor Molini de Hispanor. primogen. lib. 1. capite. 17. numero. 15. & 16. vbi refert hanc secundum opiniōnē pro magis cōmūne.

Quæ secunda opinio optimè confir- matur ex eo. quod licet qui hoc in folio matrimonio reddere promisit. ad hanc partem dotis ex statu dipositio- ne sibi retinere possit. quod notauit Bald. per text. ibi in l. fin. num. 3. C. ad l. Falcid. si tamē maritus promittat totam dotem restituere. non excipiet partem alioquin sibi debitam. ita enim de- terminant Angel. Imol. & Roman. in l. damnī infecti. §. cū parietem. ff. de dam. Infect. Rayner. Alex. & Is. num. 34. in l. polt. dotem. ff. solut. matr. assit cōmūnem Decius confil. 195. columnæ 2. & Porporat. in l. 1. numero. 130. C. de summ. Trinit. & fid. Catholic. sequitur Tiraquel. in l. Centurio. num. 131. & Tiraquel. in l. fin. quām. C. de reuocand.

F. 2 donat.

donat in parte, totum nu.t. colu.z. quicquid in contrarium tenet Barb. cons. 24. colu. 3. in princip. lib. t.

320 Præterea socius, vel alius ex his qui in id quod facere possunt, conueniuntur, si totum soluere promittant, videntur illi priuilegio renuntiare, quod ex alijs Ias. adnotauit, sicut in L. sunt qui in id. colu. 11. ff. de re iudic.

321 Mihi vero, ut inter tot graues, eximios que authores, meam quoq; sententiam interponam, mirum in modum arridet distincio Pauli de Castro, in præsupposta difficultate: is enim in d. authen. sed cum testator. colum. 2. vers. ego autem, dicit, q; non requiritur, ut detractione Falcidiz cesseret, expressa testatoris dispositio, sed facias est illa prohiberi per verba expressis & quipollitionis, quæ quidem non possent alio commode referri, quam ad prohibitionem quartæ, ut si dixerit testator, legata esse soluenda integraliter, vel sine diminutione; secutus vero si verba possint aliud quidpiam importare, ut si dicaret testator, Volo talem fundum Titio dari per hæredem meū pleno iure, nam possunt verba illa intelligi respectu proprietatis, & vsufructus. L. secund. 9. illud. C. de secund. nupt. L. mater, ff. ad tertul. 9. fin. Instit. de usufructu. & sic de similibus exemplis effet iudicandum: eandem Pauli distinctione sequitur alios referens Doctor Molina vbi supra. num. 16. Et iuxta banc resolutionem ego intelligendam esse censerem Regianu. l. 6. tit. 11. part. 6. in illis verbis: S. et testator les defendisse seculadamente, que la no facassen. Nā ego sculadamente factam esse prohibitionem intelligo, & iudicare, si per verba expressa, vel expressis & quipollitionis fieret detractionis prohibitiō: quod si verba, super quibus prohibitionis conjectura fundatur, alio referri possent, non intelligerem seculadamente factam esse prohibitionem, & ita in terminis tenet Gregorius Lop. ibi in gloss. 3. vbi latè id agit, & id est omnino videndum, & sic tum expeditus ab oppositionibus. Sequuntur nunc quæstiones Bartoli.

## Prima quæstio

Bartoli.

322

Xplicitis oppositionibus, Bartolus aggreditur quæstiones ad textum hunc pertinentes, Primò igitur quærit Bartoli an sicut testator hodie potest prohibere Falcidiam, possit etiam prohibere Trebellianicam, quæ de fideicommissio universali detrahit solet. Et primò accedit Bartoli quod idem sit dicendum in Trebellianica, ut iure illa prohiberi possit: sed pro contraria parte allegat ipse text. in l. Titia. ff. ad l. Falcid. & text. in L. si ut allegas. C. eodē. & in. 6. sed quia Institut. de fideicommiss. hæredit. quibus legibus cauetur, non posse Trebellianicam prohiberi: & legum correctio est vitanda, nam quod non mutatur, quare stare prohibetur? ut in L. sancientes. C. de testament. & in l. præcipimus. C. de appellatio. ex quibus Bartoli cœcludit verius esse, ut Trebellianica prohiberi non possit: & huius opinionis allegat authorem Albericum in Margarita, an fructus computentur in quartam Trebellianicam: hanc etiam opinionem sequitur in præsenti Croton numer. 31. & ante eos tenuit gloss. in dict. l. si ut allegas, quæ tamē id probat subobscure: expressius tamen firmavit hanc opinionem gloss. in dict. authen. sed cum testator. in parte, cessat, vbi hanc opinionem constanter tenet Bald. column. 1. num. 3. idem dicitur tenuisse Iacob. de Bellouiso in authent. de hæred. & Falcid. 6. si vero expressum. collat. 1. Archidiac. Ioann. Andreiam, & Bald. prope finem. in cap. si pater. de testamentis. in sexto. & hanc opinionem esse veriorient in puncto iuris testantur Alexand. nomer. 8. & Ias. nom. 45. in l. Marcellus. in principio. ff. ad Trebel. & eam defendit Alciatus libro quinto paradox. cap. 19. sequuntur plures relati per Contra. in cap. Raymaldus. 6. num. 6. de testament. vbi refert Ias. & Alciat. vbi supra proxime etiam allegauit, sed Alciatū defecit: hanc affa-

asserit communem opinionem additio Romani in authent. similiter. num. 108. C.ad.l. Falcid.

323 Verior tamen, & magis communis opinio est cōtra Bartol. in præsentij, imò constantissimè est affirmandum, text. in dict. authent. sed cūm testator, debet etiam intelligi in Trebellianica, ut hæc possit liberè à testatore prohiberi, cuius quidem rei ea ratio est. ¶ Quod appellatio Falcidiz, Trebellianica quoq; comprehendendi soleat l. Titia. cum alijs. ff. ad.l. Falcid. & lex agens de Falcidia, ad Trebellianicam etiam pertinebit.

Quod si dixeris impropiè, & largo quodam modo appellatio Falcidiz Trebellianicam contineri, respondeo, quod adhuc habet locum argumentū. ¶ Cūm de propriis, & stricta significatiōne vocabulū ad propriam, & latam significatiōnem procedat quā optimē argumentū. l. filium habeo. ff. ad Macedor. quz regula etiā in materia exorbitantia procedit, quod ex text. ipsius mente, id constit., & afferit communem opinionem esse Decias. in.l. i. numer. 27. ff. de iurisd. omnia. iudic.

324 Præterea iure antiquo Falcidia, & Trebellianica sunt equiparatae: nam in testamentis, in quibus Falcidia cestat, cestat & Trebellianica. l. Marcellos. vee siculo, quod autem. ff. ad Trebel. Lex

igitur noua agens in uno casu, scilicet in Falcidia, videtur etiam in alio casu pro-  
uidisse, scilicet in Trebellianica, ex do-  
ctrina glos. ordinarij, in.l. si quis seruo.

C. de furt. in.l. quod verò costrā. ff. de legib. Bart. in.l. vt tantum. in principio. ff. de seruo corrupt. quam opinionem

communem esse testatus Jacobinus in.l. pater filium. nu. 9. ff. de iusofic. testam. Curti. Iuni. in authen. ex causa. num. 10.

C. de liber præter. vel ex hac red. Cour. vbi supra, & est communiter approbata glos. illa, secundūm Curti. Iuni. in.l. nu. 11. ff. de iusofic. testam.

325 326 Præterea iure antiquo Falcidia, &

Trebellianica sunt equiparatae: nam in testamentis, in quibus Falcidia cestat,

cestat & Trebellianica. l. Marcellos. vee siculo, quod autem. ff. ad Trebel. Lex

igitur noua agens in uno casu, scilicet in Falcidia, videtur etiam in alio casu pro-  
uidisse, scilicet in Trebellianica, ex do-  
ctrina glos. ordinarij, in.l. si quis seruo.

C. de furt. in.l. quod verò costrā. ff. de legib. Bart. in.l. vt tantum. in principio. ff. de seruo corrupt. quam opinionem

communem esse testatus Jacobinus in.l. pater filium. nu. 9. ff. de iusofic. testam. Curti. Iuni. in authen. ex causa. num. 10.

C. de liber præter. vel ex hac red. Cour.

vbi supra, & est communiter approbata glos. illa, secundūm Curti. Iuni. in.l. nu. 11. ff. de iusofic. testam.

327 Quod si iterum replices, quod text.

in dict. authent. sed cūm testator. est lex

noua, & correctori, ac perinde etiam ad casus equiparatos non extendenda,

respondeo, quod doctrina supra allega-  
tarum glossarum procedit, etiam si sit  
noua & correctoria simul, ut esse com-  
munem opinionem testatur Ias. in au-  
thentica quas actiones. numer. 19. C. de  
sacrosanct. eccl. Curt. Iuni. in.l. tran-  
sigere. nu. 42. C. de transact. & conf. 150.  
nu. 4. imò procedit sententia glossarum,  
etiam in exorbitantibus, secundūm So-  
cinum in.l. colu. 1. ff. de legat. 1. imò  
verò in dispositionibus odiolis locū ha-  
bet, ut communem esse affermat Bello-  
nus cons. 69. num. 1.

Præterea ex ratione scripta in.l. lici-  
ta est extensio in correctorijs. glos. est  
ordinaria in Clem. 1. in parte, eligatur.  
de eleccióne, cuius opinio cōmanis est,  
auctore Decio, in cap. atq; clericis. 6. de  
adulterijs. colum. 6. de iudic. & tenent  
multi citati per Tiraquel. de caus. cels.  
nu. 153. Ratio autem expressa in præal.  
legato. 6. si verò exp̄ressum quod testa-  
mentum non adita hæreditate sustineat-  
tur, vel quod lex credit pietate motū  
hæredem aditum hæreditatem, mili-  
tia etiam in prohibitione Trebellianic-  
æ, igitur & ad hanc iuriis dispositione  
porrigi dōceret.

Præterea, quando per aliquem intel-  
lectum reducimur ad ius cōmune, etiam  
in correctorijs extensio licita, atq; per-  
missa est, iuxta glos. singul. in cap. statu-  
tum. verb. numerandum. ibi, Item per  
hanc. de præbendis. in Sexto. quam ibi  
omnes sequuntur, & solennem eam esse,  
cuius sententiam sequutus dici. Ias. in.l.  
1. in principio. num. 43. ff. de offic. eius  
qui mandat iuris. sequitur simpliciter  
Ioannes Orose. in.l. pactum inter hæ-  
redem. num. 7. ff. de pactis. sequuntur illam  
multi relati per Tiraquel. de primoge-  
nitura. questione. 24. num. 6. Ripa. in.l.  
si constante. nom. 6 t. ff. solut. matrim.  
At verò dispositio text. in dict. authen.  
sed cūm testator, reducit nos ad ius  
antiquum. 12. tabularum quo iure licebat  
totum aitem consumere legaris. l. ver-  
bis legis. ff. de verbis. signific. ergo  
videtur ad prohibitionem quoque Tre-  
bellianicæ dispositionæ eius pertinere.

F 3 Ex

Ex quibus tenendum est contra Bartol. imo quod hodie possit Trebellianica prohiberi, & banc opinionem primus omnium, quos ipse viderim, tenet fons ille legum uberrimus Azon in summa. de hzred. & Falcid. col. 3. numer. 11. 14 vers. loquitur autem hic de Falcidio. & testatur communem in presenti Cro- tis num. 30. Ripa. 45. Ioannes Anaibal numer. 232. Idem tenet glossam ibi. si vero expressum. verbi substitutis, & hinc opinionem sequuntur ibi Bartol. & An- gelus, & tenet etiam glossam ibi. sed quia hzredes: verbo. licet. Institutio de fidei- commiss. hzred. & tenet Bart. sibi præ- ter morem contrarius, in l. Marcellus. in princip. columna 3. numer. 7. versic. Secunda quæstio est. si ad Trebellianam Hanc opinionem infinitis autoribus re- latis, antiquis & modernis, qui eam se- quuntur, & testantur communem, & tenendam in praxi, sequitur dicens esse veriorem, & receptionem Senator Re- gis supremi Consilij dominus Antonius de Meneses in l. post mortem. num. 28; & 29. C. de fidei commiss. allegans lu- lium Clarum. §. testamentum. quæst. 62. & testatur magis communem Gregori- ius Lopez in l. 6. tit. 1. part. 6. glo. 3. in fin. & in l. fin. gloss. de los bienes. in fin. eodem tit. & dicit communiorē Ioannes Oroscius vbi supra, num. 6. & veriorem, & receptionē eam esse asse- rit Berengarius Feraundus in l. in qua- tam. num. 307. ff. ad l. Falcid. dicit com- munem eam sequutus plurimos referēt Doctor Molina de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 17. num. 11. affirmans esse ve- riorem, & in iudicando, & consulendo

330 sequendam. ¶ Quæ opinio intelligen- da est, vt procedat non tantum si prohibi- tio sit in testamento, sed etiam in codicillis, vt cum alijs testatur dominus meus vbi supra.

331 Sed utrū in liberis primi gradus hz- seditatem restituere rogatis habeat locum Trebellianica prohibicio articu- lus sicut est difficilis, & controversus, in quo etiam Doctores varij, & contra- ris sunt. Sed quia articulus hic latissi-

mè, & optimè examinatur à domino Pa- dilla, vbi supra, num. 29. & 30. remitto me ad eius dicta, quia nihil supra potest dici.

¶ Solùm adverto, quod si filii testato- ris acceptarē expriſe prohibitionem expriſam Trebellian. factam per te- statorem, minimè possent illam detra- here, vt plura conilia Doct. referens, tenet Roland. à Valle consil. 78. nu. 13. & 14. volum. 1. 1. 1.

Sed an in filiis legitimatis locum ha- beat prohibitio Trebellianica, in du- bium verti solet. Mea quidem fert opini- o, illos comprehendi in illa. liubemot. Cad Trebellian. scilicet, vt in illis pro- hibiti non possit Trebellianica, cùm nihil differant à legitimatis, in authent. quibus mod. nat. efficiantur legitim. §. illud. colla. 6.

334 Nam legitimatus, verè legitimus dic- ci potest, vt adnotauit Bartolus in l. si is qui pro emptore. númer. 29. ff. de vsu- capio. in quo omnes concordant, secun- dum Paul. de Castro. in l. fin. num. 5. C. de his qui veniam zt. impet.

Maxime quod legitimatus debetur eadem prorsus legitima, quæ & legitimi- mis, vt affterit communem opinionem esse Ias. in Rubrica. numero. 11. ff. de lis- teris & posthumis. Faciunt quæ latè ipse dixi in mea repetitione suitas, quam constitui super. §. sui. Institut. de hzredum qualit. & differentia, in ma- teria legitimationis, ad ibi dicta me re- mitto. Sed an hodie practicetur vsus Falcidiæ, & Trebellianicæ, videndum est latè dominus Antonius de Meneses in l. eam quam. nu. 109. C. de fideicom.

## Secunda quæstio Bartoli.

Ecùdò principaliter quæ- rit Bartol. an possit testa- tor renuntiare, seu prohibi- bere insinuationem requi- sitam ab statuto pro vali- ditate testamenti, vt si dicat statutum, testa-

testamentum nō valere, nisi insinuetur? Et Bartol. determinat, minime hoc posse testatorem, cū ad testamenti solennitatem prædicta insinuatio spectet, & solennia testamenti prohiberi non possint. Casus est hic, & Bartolum omnes sequuntur in hoc, & eius opinionem communem esse scribit Ioannes Annibal hic num. 272.

337 In cuius rei argumentum Bart. primò adducit opinionem quandam Cyn. in l. fin. quæst. 1. C. de dona, & est ratio, quia ea quæ statuant propter cuitandam fálicitatem, vel periculū, non possit remitti, per text. in l. comparatione. C. de fiduciinstrumento, qui texti induc debet in illis verbis: *Nos aliter literatum comparationem yllomodo concédimus. Quæ verba habent vim clausulæ derogatoriarum,* & ex illis videtur sublate facultas renuntiationis, sicut invenit ut fálicitates cessent, ut in Liuebamus in fine. C. de testamento, ergo prohiberi minime possunt. ¶ Tum præterea, quibz iurisstantario renuntiari non potest. Baldus eleg anter in l. finalis columnæ. 7. numero. 31. versiculo. & nota. C. de edict. Dini Adriani tollen.

Ex Bartol. igitur doctrina illud supetest, quod tam in testamento, quam in test. viuorum renuntiari non potest insinuationi. Prior pars huius propositionis est communiter recepta, quod supra admonebimus.

339 x: Posterior, quæ habet, quod legibus requiretibus insinuationis donationis renuntiari non potest, est etiam communiter recepta, quam multum iuvat text. in l. finalis. C. de donati. ibi: Sed hoc pro non scripto, vel non intellecto esse credatur: text. etiam in l. lillud. C. de sarcosancti. Eccles. ibi: *Non aliter valeat, nisi acti intermixta fuerit.* Quæ verba cum nimis efficacia sint, videntur renuntiationis facultatem penitus sustulisse de medio. Præterea hoc rationem habet, nam ex qua facilitate indacit quis ad

4. 22

340

donandum summam exceedenter quingentos solidos, eadem ad renuntiatione insinuationis facilimè trahitur: argumento text. in l. doli mali. §. diuersum: ff. de nouat. & Bartol. opinionem dicit communem Alexand. in praesenti. numero. 12. & sequitur Arctinus colum: 4. in principio, afferit communem Ias. num. 27. tenet eam Crotus numer. 37. afferit esse communem Ripa hic, numero. 57. eandem opinionem tenet idem Bartolus in l. finalis. §. finali. C. de donatio. vbi Bartol. significat, tacitè renuntiari insinuationi minimè posse: igitur neque expressè poterit: tenet eandem opinionem Bartolus in l. Modestinus. numero. 9. ff. de donatio. & ante cum Oldradus consil. 175. incipit, Qui dam habens unicum filium, & ante eum Iacobus de Bellouiso, qui de hac quæstione priuatam compoluit disputationem, quem refert Salicetus in l. si quis pro redēptione. columnæ. 1. numer. 4. C. de donatio. afferit communem opinionem esse Angel. de Areti. in 6. aliz. numer. 8. de donatio. sequitur Felin. in cap. si diligenter. num. 11. de foro competenti. Antonius Canarius in tractatu insinuatione quæstione. 61. & sunt per pauci, qui contrariam opinionem defendant: tametsi id conetur magna autoritate subuertere Guido de Suza, quem retulit Alber. in dicta. l. illud. numero. 7. qui tamen communem opinionem sequitur, dicens putare se esse veteri, quam etiam sequitur aliquibus relatis Tiraqueli. in l. si unquam. in prefatione. numer. 143. C. de revocandis donationibus, & est communis opinio secundum Antonium Gomez. 2. tom. cap. 4. de donatione. numero. 7. & est vera, & communis, secundum Menchacam de successionum creatione. §. quinto, numero. 2.

Sed utrum cum intrameto insinuationi donationis renuntiari possit, certant Doctores, & adhuc sub judice lis est. De hac quæstione quæsivit Bartol. in dicta l. Modestinus. numer. 11. & nihil determinat. Salicet, in dict. l. si quis pro re-

F + dem-

deceptione s. numero. 5. postquam pro vtriusque opinionis iudicio induxit argumentata; subiungit, *Cogitandum relinquo, & dicit Angel de Aretin. in dict. q. aliz. numero. 9. quod cum hoc de facto illi occurisset, non fuit auctor super eo consulere, sunt enim grauissimi vtriusque censura interpres, qui veraeque partes tuentur. Et quod etiam cum iuramento non sit admittenda renuntiatio insinuationis, dicitur à quisbusdam sensisse Bartol. in l. si quis pro eo, in tertio membro principal. s. de fidei usq. mihi tamen Bartol. id non dicit. Sed hanc opinionem tenuit expresse Guillermus de Cugno. & Bald. in dict. Liliud, questione. 5. C. de Sacerofact. Eccles. lequitur Crotus in praesenti. numer. 38. pro qua dicit se, & consultum, & iudicaturum esse, & haec opinionem tenere omnes Doctores assertit Raphael Cuman. eam sequutus in dicta. I. Modestinus, vbi eam etiam sequitur Roma. hanc esse communem testatur Barba. consil. 66. incip. Sapienter. idem consil. 52. incip. viso. libro. 4. Cancanus consilio. 18. ad fin. refert plures Tiraquelli. vbi supra, numero. 159. hanc etiam testatur communem plurimos Doctores referens, & eam probans, & sequutus Petrus Dueñ. in regul. 224. limitatione. 5. haec opinionem dicit communem de iure Ciuli & Canonicō, plures referens Menchac. de success. crea. 6. s. numero. 3. & 4. & inquit ibi, veriorem esse hanc opinionem latissimam eam probans, hanc dicit communem ex Andre. Sieul. & veriorem ex Paul. de Castro alios etiam referens Roland. à Valle. consil. 19. num. 15.*

Contraiream tamen partem tuentur multo plures, scilicet Ioann. Andreas ad Speculum. titul. de instrumen. editione. 6. fin. ultima additione. Bald. in cap. cum contingat. colum. 4. versicul. & idem dico de iurie iurad. vbi eam opinionem sequutus Anton. & Imol. qui id late disputat. Abb. ibi colum. 1. quo in loco Alciat. numero. 170. testatur vere hanc esse communem opinionem se-

quitur etiam Ioann. Fab. in 6. & eū re-  
tro. colum. 1. nu. 3. versi. credo, quod si  
donans, de donat, afferit præterea esse  
hanc opinionem communem Iaf. consil.  
51. incip. Tota dubitatio. colum. fina.  
volum. 1. quam tenent tot tantique Pa-  
tres, ut vix eorum nomina duntaxat,  
duobus clausuris columnis Tiraquelli in  
dicta. 6. vñquam, in præfatione, nu. 243.  
vbi refert Iaf. dicentem communem,  
hanc afferit præterea communem Rip.  
lib. 3. respons. cap. 5. num. 2. & iterum  
codem lib. cap. 1. num. 1. afferunt, cō-  
munem Curt. Iuni. consil. 81. num. 6. &  
consil. 34. num. 9. & iterum consil. 47.  
numero. 8. Cotta in memorabilib. iuris,  
verb. iuramenti religio. colum. 3. sequi-  
tur Anton. Gomez, vbi refert Tiraquella  
2. tom. cap. 4. de donat. num. 8. vbi re-  
fert alios contrarium tenentes, hanc  
etiam dicit communem, licet contra eā  
teneat, Menchac. vbi supra, numero. 4.  
testatur communem plures referens Po-  
trus Dueñ. vbi supra, & hæc videtur va-  
rior, & communior opinio, nam cum  
iuramentum hoc posse seruari sine in-  
teriori & dispedio salutis steror, du-  
bio procul seruandum est. dict. c. cum  
contingat, & in cap. debitorum, de iure  
iurand. & in cap. 2. de pact. libro. 6. cum  
alijs, hanc etiam opinionem magis com-  
munem dicit, & eam sequitur respon-  
dendo fundamentis contraria pars. &  
plures Doctores referens Roland. à Va-  
lle vbi supra, num. 48.

342. Quam tamen opinionem limitabis,  
ut non procedat in donatione facta Iu-  
dex, nā in illa defectus insinuationis ex P. I.  
iuramenti virtute minimè supplebitur,  
quod eleganter determinat Paulus de  
Castro, consil. 90. volum. 2. quem & re-  
tinet, & sequuntur est Tiraquelli de pri-  
mogenitura, question. 66. numer. 30. de  
quo articulo videndum est latè Maran.  
de ordine iudic. 3. parte. princip. num.  
51. & 7. sequentibus.

Vltimo inuenio, quod in articulo  
præcedenti de renuntiatione insinua-  
tionis cum iuramento, novam opinio-  
nem tenet Menchac. de success. creatio-  
ne. 6.

ne. §. 19. buss. 18. dicione quod si ipse do-  
nator agnoscat donationem factam fusi-  
se, tunc bene potest renunciari solen-  
tati iuricationis per interuentum iur-  
amenti: quod si neget donationem in  
terveisse, tunc per instrumentum dona-  
tionis, ubi defuit insinuatio, in quibus  
casibus requiritur ipsa, donatio non vi-  
deatur sufficienter probata, licet tabel-  
lia sive iuramentum adfuisse. Sed certe  
ego non video bonam rationem dif-  
ferentia inter hos duos casus, cum in se-  
cundo easq; etiā negetur donatio, ea  
tamen est probata per instrumentum  
publicum tabellionis, qui est standum;  
quia est probatio probata, quia in eo  
continetur confessio ipsius donantis:  
igitur nihil intercessit, quod ipse nunc ne-  
get, cum debet credi, & fieri instru-  
mento publico, alias id, nihilo serui-  
rente instrumento publico, si pars posset  
negare, quod solum placuit, & concessi-  
vit. Tum praeceps quia difficultas articu-  
culi precedentis stat in solo iuramento,  
an hoc casu sit efficax, & seruat e-  
dum sed: io. veroque, casu distinctionis  
Menchac, reperitur confessio donatio  
item & iuramentum, agitur non debent  
illae aliae diuersimode indicari, immo idē  
in vitroque dicendum, scilicet et valere do-  
nationem, & posse cum iuramento res-  
pondere, insinuacioni prædicta, iuxta fe-  
tundam magis communem opinionem  
super relatam.

343 Quæ communis opinio alio, & secun-  
do est posset limitari, scilicet quandam  
propter non factam insinuationem aliqui  
quaesitos, vel scilicet interuenisset, idq;  
constat, nam tunc non obstante iura-  
mento, donatio pred. esset inutilis, quia  
iuramentum non confirmat contractū  
liquidatum, & fraudulenter factum, iux-  
ta gloss. communiter approbatam in l.  
3. C. plus valere quod agitur, &c. de  
qua latius infra dicetur. At vero quan-  
do non constat de hac fraude, & simula-  
tione, quare donatio iurata cum renuni-  
catione insinuationis non valebit etiā  
non insinuata cum hoc casu cesseret ratio  
pro quam fuit ipsesta, & introducta hęc